



Instytut Statystyki i Demografii

Warszawa, 12.05.2008

**Szanowny Pan
Donald Tusk
Prezes Rady Ministrów
Al.Ujazdowskie 1/3
00-583 Warszawa**

Szanowny Panie Premierze,

Zaniepokojeni przedłużającym się sporem wokół interpretacji tajemnicy statystycznej, polegającej na ochronie danych indywidualnych zbieranych przez system statystyki publicznej, zwracamy się z prośbą o interwencję Pana Premiera w tej sprawie. Bezprecedensowe działanie organów powołanych do przestrzegania prawa, które polega na żądaniach udostępnienia materiałów statystycznych, zawierających chronione tajemnicą statystyczną dane indywidualne, oraz sankcje nałożone na przedstawicieli GUS, odmawiających naruszenia tajemnicy statystycznej, budzą nasz głęboki sprzeciw. Profesor Józef Oleński, prezes GUS, i jego podwładni są karani za przestrzeganie ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U. Nr 88, poz. 439 z późniejszymi zmianami), a także rozporządzeń i dyrektyw właściwych organów Unii Europejskiej oraz przyjętych przez Rzeczpospolitą Polską zobowiązań międzynarodowych, w tym Rozporządzenia Rady Nr 322/97 z dnia 17 lutego 1997 roku dotyczącego statystyki krajów Unii Europejskiej.

Ochrona danych statystycznych stanowi fundamentalną zasadę statystyki publicznej. Jej naruszenie to nie tylko działanie sprzeczne z wymienionymi wyżej regulacjami, ale także podważenie wiarygodności statystyki publicznej. Może ono zagrażać funkcjonowaniu systemu statystyki publicznej, podstawowego źródła informacji dla wielu podmiotów, w tym także dla sektora nauki. W szczególności obawiamy się o badania społeczne, w tym badania demograficzne, realizowane na podstawie reprezentatywnych prób, które pełnią fundamentalną rolę w pozyskiwaniu informacji o dynamicznie zmieniającym się społeczeństwie, jego warunkach życia i przeobrażeniach demograficznych.

Wieloletnia udana współpraca Instytutu z GUS, obejmująca także realizację badań specjalnych stanowiących część wspólnych badań europejskich, uprawnia nas do obaw o możliwości kontynuacji tej formy współpracy, tak ważnej dla udziału Polski w projektach europejskich. GUS dysponuje najlepszą w kraju siecią ankieterów do realizacji złożonych badań społecznych, w tym badań demograficznych. Podważenie jego wiarygodności poprzez naruszenie zasady ochrony danych może doprowadzić do



SZKOŁA GŁÓWNA HANDLOWA W WARSZAWIE
WARSAW SCHOOL OF ECONOMICS

Instytut Statystyki i Demografii

załamania się tych badań ze względu na rosnące odmowy udziału w badaniach lub podawanie nieprawdziwych danych.

Zwracamy się więc do Pana Premiera z gorącą prośbą o interwencję w tej sprawie.

Prof. Janina Józwiak
Dyrektor Instytutu Statystyki i Demografii
członek Naukowej Rady Statystycznej GUS
Przewodnicząca European Association for Population Studies

Prof. Tomasz Panek, Wicedyrektor Instytutu Statystyki i Demografii
członek Naukowej Rady Statystycznej GUS
członek rzeczywisty International Statistical Institute

Prof. Irena E. Kotowska, kierownik Zakładu Demografii w Instytucie Statystyki i Demografii
członek Naukowej Rady Statystycznej GUS
członek CEIES, Europejskiego Komitetu Doradczego do spraw Informacji
Statystycznych w Sferze Gospodarczej i Społecznej przy EUROSTAT